Virtutis aedes Imperatori Vespasiano Augusto restituenti pinxerunt, Priscus antiquis similior.

121 XXXVIII. Non est omittenda in picturae mentione celebris circa Lepidum fabula, siquidem in triumviratu quodam loco deductus a magistratibus in nemorosum hospitium minaciter cum iis postero die expostulavit somnum ademptum sibi volucrum concentu; at illi draconem in longissima membrana depictum circumdedere luco, eoque terrore aves tunc siluisse narratur et postea posse compesci.

122 XXXIX. Ceris pingere ac picturam inurere quis primus excogitaverit, non constat. quidam Aristidis inventum putant, postea consummatum a Praxitele; sed aliquanto vetustiores encaustae picturae exstiterē, ut Polygnoti et Nicanoris, Mnesilai¹ Pariorum. Elasippus² quoque Aeginae picturae suae inscripsit ἐνέκαεν, quod profecto non fecisset nisi encaustica inventa.

123 XL. Pamphilus quoque, Apellis praeceptor, non pinxisse solum encausta, sed etiam docuisse traditur Pausian Sicyonium, primum in hoc genere nobilem. Bryetis filius hic fuit eiusdemque primo discipulus. pinxit et ipse penicillo parietes Thespiis, cum reficerentur quondam a Polygnoto picti,

¹ Mnesilai *Mayhoff*: mens im *B*: ae aut e manesilai *rell.* ac Mnasilai *Detlefsen*: et Archesilai *Hermolaus Barbarus* (et arcesilai *cd. Par. 6801 ut videtur*).

² Elasippus *Schneidewin*: easippus *B*: lassippus *rell.*: Lysippus *edd. vett.*

^a With Octavian and Antony, formed in 43 B.C.

^b Apparently the elder; cf. § 75.

multumque comparatione superatus existimabatur,
 124 quoniam non suo genere certasset. idem et lacu-
 naria primus pingere instituit, nec camaras ante eum
 taliter adornari mos fuit; parvas pingebat tabellas
 maximeque pueros. hoc aemuli interpretabantur
 facere eum, quoniam tarda picturae ratio esset illi.
 quam ob rem daturus ei celeritatis famam absolvit
 125 uno die tabellam quae vocata est hemeresios, puero
 picto. amavit in iuventa Glyceram municipem suam,
 inventricem coronarum, certandoque imitatione eius
 ad numerosissimam florum varietatem perduxit
 artem illam. postremo pinxit et ¹ ipsam sedentem
 cum corona, quae e nobilissimis tabula est, appellata
 stephanoplocos, ab aliis stephanopolis, quoniam
 Glyceria venditando coronas sustentaverat pauper-
 tatem. huius tabulae exemplar, quod apographon
 vocant, L. Lucullus duobus talentis emit. . . .²
 126 Dionysius ³ Athenis. Pausias autem fecit et grandes
 tabulas, sicut spectatam in Pompei porticu boum
 immolationem. eam primus invenit picturam, quam
 postea imitati sunt multi, aequavit nemo. ante
 omnia, cum longitudinem bovis ostendi vellet,
 adversum eum pinxit, non transversum, et abunde

¹ et *B*: *om. vell.*

² *lac. Mayhoff.*

³ *Dionysiis Pintianus: a Dionysio edd. vet.*

^a There is no proof that perspective is meant, but somehow Pausias gave the figure due relief.

PLINY : NATURAL HISTORY

- 127 intellegitur amplitudo. dein, cum omnes, quae volunt eminentia videri, candicanti faciant colore, quae condunt, nigro, hic totum bovem atri coloris fecit umbraeque corpus ex ipsa ¹ dedit, magna prorsus arte in aequo extantia ostendente et in confracto solida omnia. Sicyone et hic vitam egit, diuque illa fuit patria picturae. tabulas inde e publico omnes propter aes alienum civitatis addictas Scauri aedilitas Romam transtulit.
- 128 Post eum eminuit longe ante omnes Euphranor Isthmius olympiade ciii, idem qui inter fictores dictus est nobis. fecit et colossos et marmorea et typos ² sculpsit, docilis ac laboriosus ante omnes et in quocumque genere excellens ac sibi aequalis. hic primus videtur expressisse dignitates heroum et usurpasse symmetrian, sed fuit in universitate corporum exilior et capitibus articulisque grandior.
- 129 volumina quoque composuit de symmetria et coloribus. opera eius sunt equestre proelium, xii dei, Theseus, in quod dixit eundem apud Parrhasium rosa pastum esse, suum vero carne. nobilis eius tabula Ephesi est, Ulixes simulata insania bovem cum equo iungens et palliati cogitantes, dux gladium condens.

¹ *V.l.* ipso.

² scyphos *cd.* *Par.* 6801.

^a Pliny perhaps means that in spite of varying ('broken') tones of black, all the black looks solid.

^b *I.e.* later than P. But this is wrong. Pliny's mistake has been traced to his confusion of the two artists named Aristides. Cf. §§ 75, 108, 111 and note on pp. 410-11.

^c Fingers and toes?

^d Which preceded the battle of Mantinea, 362 B.C. This

PLINY : NATURAL HISTORY

- 130 Eodem tempore fuere Cydias,¹ cuius tabulam Argonautas HS CXXXIII Hortensius orator mercatus est eique aedem fecit in Tusculano suo. Euphranoris autem discipulus Antidotus. huius est clipeo dimicans Athenis et luctator tubicenque inter pauca laudatus. ipse diligentior quam numerosior et in coloribus severus² maxime inclaruit discipulo Nicia Atheniense, qui diligentissime mulieres pinxit.
- 131 lumen et umbras custodiit atque ut eminenter e tabulis picturae³ maxime curavit. operum⁴ eius Nemea advecta ex Asia Romam a Silano, quam in curia diximus positam, item Liber pater in aede Concordiae, Hyacinthus, quem Caesar Augustus delectatus eo secum deportavit Alexandria capta, et ob id Tiberius Caesar in templo eius dicavit hanc tabulam, et Danae,⁵ Ephesi vero est megabyzi, sacerdotis Ephesiae Dianae, sepulchrum, Athenis necyomantea Homeri. hanc vendere Attalo regi noluit talentis LX potiusque patriae suae donavit abundans opibus. fecit et grandes picturas, in quibus sunt Calypso et Io et Andromeda; Alexander quoque in Pompei porticibus praecellens et Calypso sedens huic eidem⁶ adscribuntur.

¹ Cydias *Dettefsen*: et Cydias Cythnius *Urlichs, Bergk*: cydi (*aut* cidi) et cydias (*aut* cidias).

² *V. ll.* severior.

³ figurae *coni. Mayhoff*.

⁴ operū (= operum) *Mayhoff*: opera.

⁵ danae // *cd. Leid. Voss.*: *v. ll.* danaen, danen, diana.

⁶ eidem *Sillig, Schultz*: quidem *edd. vett.*: fidem.

^a In the forum at Rome; built by Tiberius, A.D. 14.

^b 'Place of prophecy of the dead,' *Odyssey* Bk. XI.

^c Attalus I of Pergamum, 241-197 B.C. But Plutarch is probably right in giving the king's name as Ptolemy I Soter, ruler of Egypt 323-284 B.C.

PLINY : NATURAL HISTORY

- 133 Quadripedum¹ prosperrime canes expressit. hic est Nicias, de quo dicebat Praxiteles interrogatus, quae maxime opera sua probaret in marmoribus: quibus Nicias manum admovisset; tantum circumlitioni eius tribuebat. non satis discernitur, alium eodem nomine an hunc eundem quidam faciant olympiade cxii.
- 134 Niciae comparatur et aliquando praefertur Athenion Maronites, Glaucionis Corinthii discipulus, austerior colore et in austeritate iucundior, ut in ipsa pictura eruditio eluceat. pinxit in templo Eleusine phylarchum et Athenis frequentiam, quam vocavere syngenicon, item Achillem virginis habitu occultatum Ulixē dependente et in una tabula vi signa,² quaque maxime inclaruit, agasonem cum equo. quod nisi in iuventa obiisset, nemo compararetur.
- 135 Est nomen et Heraclidi Macedoni. initio naves pinxit captoque Perseo rege Athenas commigravit. ubi eodem tempore erat Metrodorus, pictor idemque philosophus, in utraque scientia magnae auctoritatis. itaque cum L. Paulus devicto Perseo petiisset ab Atheniensibus, ut ii sibi quam probatissimum philosophum mitterent ad erudiendos liberos, item pictorem ad triumphum excolendum, Athenienses Metrodorum elegerunt, professi eundem in utroque desiderio praestantissimum, quod ita Paulus quoque

¹ quadripedum *Madvig*: quadripedē (quadripedes *B*).

² vi signa *Gronov*: insigni *Durand*: ut signa.

^a It must be remembered that Greek marbles were painted.

- 136 iudicavit. Timomachus Byzantius Caesaris dictatoris aetate Aiacem et Mediam pinxit, ab eo in Veneris Genetricis aede positas, LXXX talentis venundatas. talentum Atticum X $\bar{v}i$ ¹ taxat M. Varro. Timomachi aequae laudantur Orestes, Iphigenia in Tauris et Lecythion, agilitatis exercitator, cognatio nobilium, palliati, quos dicturos pinxit, alterum stantem, alterum sedentem. praecipue tamen ars ei favisse in Gorgone visa est.
- 137 Pausiae filius et discipulus Aristolaus e severissimis pictoribus fuit, cuius sunt Epaminondas, Pericles, Media, Virtus, Theseus, imago Atticae plebis, boum immolatio. sunt quibus et Nicophanes, eiusdem Pausiae discipulus, placeat diligentia, quam intellegant soli artifices, alias durus in coloribus et sile multus. nam Socrates iure omnibus placet; tales sunt eius cum Aesculapio filiae Hygia, Aegle,² Panacea, Iaso,³ et piger, qui appellatur Ocnos, spartum torquens, quod asellus adrodit.
- 138 Hactenus indicatis proceribus in utroque genere non silebuntur et primis proximi: Aristoclidēs, qui⁴ pinxit aedem Apollinis Delphis. Antiphilus puero ignem conflante laudatur ac pulchra alias domo⁵